
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 24 DEL 13-08-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di agosto alle ore 12:35, ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Assente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott. FRANCO LOI, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CONSILIARE FINANZA E BILANCIO 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 13-08-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che la  Corte dei conti – Sez. Regionale di Controllo per il Lazio, con nota prot. n. 1126 del 
20.03.2019 ha aperto un’istruttoria tesa a verificare la corretta iscrizione contabile dei fondi attinti dal Comune 
di Pescosolido presso la Cassa Depositi e Prestiti a titolo di anticipazione di liquidità, richiesta ai sensi del d.l. 
35/13 e successivi, nel corso degli anni 2013 – 2014 – 2015; 
CONSIDERATO che è emersa una grave situazione finanziaria in cui versa il Comune, manifestatasi con 
l'emersione di un cospicuo disavanzo di amministrazione, cui si aggiungo ulteriori elementi di criticità, quali, in 
particolare:  il sistematico ricorso alle anticipazioni di tesoreria e all’utilizzo dei fondi a specifica destinazione in 
termini di cassa, nonché lo scostamento tra previsioni e accertamenti e tra previsioni e incassi; 
RITENUTO procedere ad uno studio approfondito della grave situazione su descritta; 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 73 del 29.11.1999, con la quale è stato approvato lo Statuto Comunale;  
- la deliberazione consiliare n. 6 del 15 febbraio 1997 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Consiglio Comunale; 
RICHIAMATO l’art. 13 del vigente statuto che prevede quanto segue: 

1. il Consiglio Comunale può istituire commissioni consiliari permanenti e commissioni speciali per 
l’esame di particolari problemi, la cui composizione, i compiti ed i poteri sono stabiliti da regolamento; 

2. la composizione di tali commissioni deve rispecchiare la proporzione tra i gruppi consiliari; 
3. il Consiglio Comunale, può istituire commissioni di indagine sull’attività dell’Amministrazione, la cui 

composizione ed i poteri sono disciplinati dal regolamento; 
4. il regolamento dovrà prevedere una commissione di controllo e di garanzia sulla programmazione e 

gestione della spesa; 
5. le commissioni sono nominate dal Sindaco, con propria ordinanza. Le sedute delle commissioni 

comunali sono pubbliche. 
PRESO ATTO che il vigente Regolamento di Consiglio Comunale disciplina l’istituzione delle commissioni 
consiliari consultive permanenti e delle commissioni consiliari consultive speciali; 
RITENUTO procedere all’istituzione di una commissione consultiva speciale, disciplinata dall’art. 8 del 
Regolamento di Consiglio Comunale per lo studio della situazione finanziaria del Comune di Pescosolido; 
RITENUTO altresì opportuno, ai sensi del comma 2, art. 8 del Regolamento di C.C., data la complessità della 
questione da affrontare, individuare un esperto esterno; 
PRESO ATTO della disponibilità della dott.ssa Cristina Mancuso, che possiede le necessarie competenze e le 
specifiche esperienze, a ricoprire il ruolo di membro della costituenda commissione Bilancio e Finanza; 
VISTO il c.v. presentato dalla suddetta dott.ssa Mancuso; 
VISTO lo schema di convenzione per lo svolgimento dell’attività di membro della commissione Bilancio e 
Finanza da parte della dott.ssa Mancuso; 
PRESO ATTO della disponibilità della stessa a ricoprire il ruolo di che trattasi a titolo gratuito; 
RITENUTO pertanto procedere alla costituzione della Commissione “Finanza e Bilancio” nel modo seguente: 
 
- Sindaco; 
- Assessore al Bilancio; 
- Consigliere di Maggioranza; 
- Consigliere di Minoranza - Presidente; 
- Consigliere di Minoranza; 
- Esperto Esterno. 
 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 13-08-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to. dr. Donato Prospero; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

Di costituire la commissione consiliare straordinaria speciale “Finanza e Bilancio” con il compito di procedere 
ad uno studio approfondito della grave situazione finanziaria in cui versa il Comune di Pescosolido; 
Di nominare quale esperto esterno facente parte della menzionata Commissione la dott.ssa Cristina Mancuso; 
Di approvare l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con la citata dott.ssa Mancuso, dando atto fin 
d’ora che l’incarico viene svolto a titolo gratuito; 
Di dare atto che il Consiglio Comunale esprime la composizione della costituenda Commissione come segue: 
 
- Sindaco; 
- Assessore al Bilancio – dott.ssa Silvia Baldesarra; 
- Consigliere di Maggioranza – dott.ssa Valeria Guglietti; 
- Consigliere di Minoranza – Avv. Cristian Sarrecchia - Presidente; 
- Consigliere di Minoranza – Sig. Alessandro Sarrecchia; 
- Esperto Esterno – dott.ssa Cristina Mancuso. 
 
Di dare atto che la Presidenza della Commissione viene assunta dal Consigliere Avv. Cristian Sarrecchia; 
Di stabilire la data del 31 dicembre 2019 quale termine entro il quale la Commissione dovrà rassegnare gli atti 
al Consiglio Comunale; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10; 
Votanti n. 10; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n. //; 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 
 
 Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 

 

 

 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 13-08-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to:  Donato Enrico Bellisario f.to: Dott. FRANCO LOI 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  29.08.2019   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to:  Dott. FRANCO LOI 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000,   

          il giorno 13.08.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 29.08.2019 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Dott. FRANCO LOI 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


